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Ajrulkán felett.
^ Az itlö mébe nagy háborúságot rejt 

magában. Sűrű, fojtó füstgomoly lepi el 
a politikai láthatárt, melyből csak néha- 
néha csap ki egy tüzes lángoszlop. Lá
baink alatt egy-egy pillanatig mintha 
megmozdulna a föld és távoli moraj hal- 
lik a föld gyomrából. A lágyan ömlő 
vastag láva ellepi a szemhatárt és hiába 
keressük a biztos utat, mely a pokol 

! országából a csendes völgyek zöld és 
| békés városaiba vezessen.
1 Lelkünket a balsejtelem és rettegés

bénává teszi, ajkainkon elhal a segélyért 
esdö jaj szózata, higgadt szemeink a 
mennyek kék boltozatára tapadnak és 
angyalszárnyak után vágyunk, mely ki
ragadjon a halál és pusztulás vészes vi
lágából.

Vulkán felett állunk, hol az ördög 
czivódik szent Mihálylyal, és okádja vé
res, füstös káromlásait az Isten szent fia 
és azok ellen, kik őt imádják.

Az angyalok harsonájába fújnánk,, 
kardot rántanánk és szent Győrgy lovag 
tüzes paripáján rohannánk a csaták zi
vatarába, meghalni Krisztusért. De fü
lünkbe cseng a béke szózata: dugd hü
velybe kardodat, mert a kik kardot 
húznak, kard által vesznek el!

Tehát imádkozunk, hiszünk, remé
lünk és szeretünk. Hisz a mi országunk 
nem e világból való. Imádkozunk ha ká
romolnak, hiszünk ha rágalmaznak, re
mélünk ha üldöznek és szeretünk ha 
megölnek.

Körülbelül ilyen hangulat sugárzott 
ki a herczegprimás megnyitó beszédjéből, 
melyet a szent István-társulat közgyűlé
sén mondott. De ez szolgált egyszersmind 
feleletül mindazon támadásokra is, me
lyek az utóbbi időben a katliolikus egy
ház ellen elhangzottak.

És mit nyertünk vele? Azt, a mit 
Széli Kálmán felelt Zichy János grófnak 
az appropriaciós vitánál. Ez magyarul 
annyit tesz, hogy hallgassunk, ha jót 
akarunk. Maulhalten und weiter dienen. 
Elég, hogy a protestánsok lármáznak, 
elég hogy a zsidók szivják a fogukat az 
Egan história miatt, még mi is pisszenni 
merünk? Örüljünk, hogy élünk! Vagy 
száz év alatt még nem tudtunk hozzá
szokni, hogy a katholikus egyház a ma
gyar államnak mostoha gyermeke lett? 
Nos akkor jön a kanzelparagrafus után 
a sekulárizáczió, az állami kongrua, jön 
Báiiffy., Tisza, Kloch, Tarnóczy Olay és 
Eötvös és a többi aprószentek, ak ik tő l 
ments meg uram minket.

Száz éve elmúlt, högy hallgatunk és 
túrunk. A kalapos király kezdte a regu
lázást. Elűzte a szerzetes rendeket, kon- 
fiskálta vagyonukat, reformálta a pap
nevelést stb. Akkor egy kissé megbékél
tünk, megadtuk az autonómiát a protes
táns folekezeteknek. Aztán engedtünk a 
vegyes házasságoknál, hogy béke legyen. 
Azt hittük, hogy a Lámbruschini-tele 
egyezménnyel ki lesznek elégitve. De
hogy! Aztán jö tt Kossuth Lajos és az 
1S4S. XX. t. ez. Egyformák lettünk? 
Nem. Xissebbek, mert nekünk nem volt 
autonómiánk. A híres protestáns türelem 
ezt is kiütötte kezünkből.

A bécsi konkordátum még tartotta 
valahogy a lelket bennünk az abszolu
tizmus alatt. A tridentmumot elismerték. 
De mi szabadság után vágytunk. Igazán 
nem a doctrinár liberalismust, hanem a 
parlamenti liberalismust hajszoltuk. Hisz 
magyarok voltunk, nem magunkat, nem 
az egyházat, hanem a hazát tartottuk 
szem előtt. lSG7-ben aztán minden meg 
lett. Mi okulva a történteken, mint 
praesta quaerumus ismét az autonómiá
val álltunk elő. Ha a nemzet szabad, ha 
minden egyház, minden rend független, 
talán nekünk is szabad volt szerveze
tünk, iskoláink, vagyonunk függetlensé
gét óhajtanunk ? De már benn voltunk 
n}Takig a doctrinákban. A szabad-kőmű
ves páholyok már vigan dolgoztak. Sza
badság helyett adtak közös iskolát, ránk 
hozták a 48. III. és XX. t.-ezikkeket. 
Jö tt a fúzió és elsöpörte minden remé
nyünket. A protestáns Tisza összeszürte 
a levet a zsidókkal, szabad könnyesekkel. 
Gyors egymásutánban kezdett kifejlődni 
a nagy egyházpolitikai akció, mely 
1894-ben végre diadalt aratott a kath. 
egyházon és nekünk nem maradt más, 
mint a — dicsőség. Azóta ha szólni me
rünk — kuss a nevünk.

Vulkán lelett állunk. A kráter egyre 
lövelli a forró lávatömeget és a mi lá
baink ott meggyökereznek; égj7 tapodtat 
sem bírunk mozdulni. Érezzük a fojtó 
gőzt, mely elkábit, halljuk a földalatti 
morajt, mely megrémít, de ha egy jaj 
szó tör ki elcsigázott keblünkből, mint 
Zichy János szava, az elveszik az Isten-
kisértés eme zűrzavarában. Hát csak 
várj a-váija-várjátok. A vén Tisza letette 
a garast Fejérvárott, de nem most, ha
nem lS95-ben, midőn Eötvös Karolusszal 
a szekularizácziót proklamálta ugyanott. 
Vagy ezt már elfeledték volna a mi 
politikusaink? .

Igenis innen, szent István snjaroi 
mdult° ki a nagy katholikus akció és
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ennek köszönhetjük, hogy manap van 
mégis egy pár emberünk, a ki szót mer 
emelni az országgyűlésen is. Ezzel mi is 
letettük a garast. Ezt as akciót folytatni 
kell, ha tetszik Széli Kálmánnak, ha nem. — 
Mert úgy áll a dolog, hogy ha a parla
mentben nem tudunk kivívni valamit 
egyházunk érdekében, más fórum erre 
ma már nem kínálkozik. Nem chloroform 
kell nekünk, hanem vessző, ostor, mely 
kiveri azt a hódító, százados álmát sze
meinkből! A tunya álmos népet hadd 
öntse el a láva, mint Pompeit és Her- 
culanumot. Mi élni akarunk,' azért nem 
a korona és dicsőség, hanem a kard után 
nyúlunk. Kard szerezte meg a múltban, 
kard szerzi meg a jövőben is a dicsősé
get és koronát!

..A magyar név és dicsőség nélkül 
nem volna tökéletes a keresztény kultúra 
története" — mondta a pápa. Hát ezek 
után a magasztos szavak után, talán 
olyan hétköznapi, ügyefogyott, sivár, 
inaszakadt elvek után induljunk, a mi
nőket a  mi vezérpolitikusaink akarnak 
a nemzetre tukmálni? Hát. lehet erköl
csös, vallásos érzelmekről beszélni, ke
resztény hit nélkül ? Törpe nemzedék, 
béna lelkek azok, a kik nem tudják, 
nem merik megvallani azt a Jézust, a 
kit háromszáz millió ember Istennek 
hisz. Pedig a világot kis bölcsességgel 
kormányozzák, nem csoda tehát, ha még 
ezen kis bölcsesség is hiányozván kor
mányzatukból. lépten-nyomon hadéit 
vallanak. Hát mi ilyenektől nem kérünk 
tanácsot, hanem majd nézünk a magunk 
dolga után, mert azt tartjuk, hogy se
gíts magadon, az Isten is segít!

JJacsai József

Az Oltáregyesület kiállítása.
A elvett-,! Iliiig termékeny talajra talált, a 

vetés kizöldiilt. a gazdagon megrakott kalászok 
jé termést hoztak. A gazda öröme teljes.

Ezen ismeretes hasonlat alkalmazható a 
helybeli <»1 táregyesület vezetőségére azon alka
lomból, kogy működésének első zsenge s mégis 
gazdag termését mintakép bemutatta, vagyis az 
egyházmegye szegényebb templomai részére 
ajándékozott egyházi szerelvényeinek kiállítását 
megnyitotta, azt a tagok s a nagy közönség 
birálata alá bocsátotta. Teljes lehet a vezetőség 
öröme, mert a legelső s leghivatottabb helyről, 
a megyés püspök ajkairól hangzott az elismerő 
s biztató szó, nagyon szép minden.

A finom ízléssel s nagy gonddal elrende
zett templomi szerek kiállításának megnyitására 
szombaton d. u. 4 órakor érkezett Dr. Steiner

0 0 0 0 0 2 7 0



a FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Fiílop megyés püspök Streit Ferencz szentszéki 
jegyző 8 Dr. Viszota Alajos czeremoniaríus kísé
retében a „Ferencz József nöneveldeu intézetbe. 
A kiállítási termekbe belépő föpásztort Sztiborics 
Jenő kanonok, oltáregyesületi igaigató Üdvözlő 
beszéddel fogadta s az egyesület czeljai s törté
netének rövid vázolása után főpásztort a tárgyak 
megoldására kérte fel.

Nagy örömmel jöttem — úgymond a fő
pásztor — az Oltáregyesület zsenge kiállításá
nak megnyitására, mert mindenkor nagy érdek
lődéssel kisértem az egyesület működését, öröm
mel értesültem annak terjedéséről s magam is 
több alkalommal láttam s épültem a t. Urhöl- 
gyek mély áhítatán, a melylyel a legfelségesebb 
Oltáriszentség imádásában elmerültek. Köszönöm 
az Ur Jézus nevében az egyházmegyém szegény 
templomainak ajándékozott tárgyakat s szívesen 
teljesítem az egyesület azon kérelmét, hogy a 
tárgyakat megáldjam. A tárgyak megáldása után 
a föpásztor Szöggén y-Maricb Júlia elnöknö kalau
zolása mellett megtekintette a két szobában el
helyezett tárgyakat s azoknak sokfélesége s 
mintaszeriisége felett többször elismerőleg nyi
latkozott. Végül az elnöknö a választmány, a 
terjesztők s nagy számmal egybegyült tagok 
nevében megköszönte a föpásztor kegyességét, 
hogy a kiállítást megnyitotta s a tárgyakat meg
áldotta, majd az egy bég}' ültek re füpásztori áldá
sát kérte, a mit azok térdenállva fogadtak.

A kiállítás igen érdekes s tanulságos. A 
kézimunka is igen szépen van képviselve. Az 
ajándékokban sincs hiány. Sziigyény-Marich Jul ia, 
Nedeezky Ágnes s az árvaházi kedves testvérek 
oltárteritöi, Tóth Béláné s özv. Számnév Imrénó 
által készített czingulusok, Lichtncekert Antalné 
ajándéka: kereszteléshez stóla, Aujcdszky Adolfné 
adománya 2 drb. gyertyatartó, ámpolnák, Dr. 
Szabady Józsefnó ajándékai: csengetyühuzó, per
sely, ámpolnák, ostyatartó edény, kehetytörlö 
kendők, áldoztatáshoz teritö, Hcekmast Kálmánná 
ajándéka b drb. pallára való gyolcskendő, 
Számmer Rózsika adománya velum corporalék, 
Hitzelbcrger Klára ajándéka monstre ntiára fátyol, 
Leéb Mariska misckönyvtnrtó állványa (pulpitus), 
Varga Rozália ajándéka ministrans ing, Muzslay 
Katalin piros bársony, Bádai Istvánná kék bár
sony oltárteritöi, mind szép ajándékok, melyek 
az ajándékozók nemeaszivüségérol tanúskodnak.
A kiállítás mindkét napján miden órában más- 
urhölgy őrködött a termekben s kalauzolta az 
érdeklődőket, a kik úgy az előkelő, mint a nép
osztályból, nők és férfiak egyaránt a vezetőség 
nagy örömére s buzdítására feltűnő nagy szám
ban tekintették meg a városunkban eddig szo
katlan, de nagyon érdekes s tanulságos kiúllitást.

Egyébként a székesfejérvári egyházmegye 
területén hivatalos értesülésünk szerint a követ
kező templomi szerelvények osztattak k i :

Alsó-Alap: 1 drb. vörös és 1 drb. fekete 
misemondóruha (casula), 1 stóla kereszté léshez 
és egy temetéshez. 1 legújabb kiadású mise- 
mondó könyv (inissale'i, 2 drb. vörös ministrans- 
ruha 2 inggel. 1 drb. kék bársony oltárteritö.

(Jsoár: 1 oltárteritö, 1 kézi kereszt (pacificale),
1 vörös bársony hordozható persely, 1 csengetyü
huzó, 4 drb. vörös és 4 drb. fekete ministrans- 
ruha 8 inggel.

lnota: 1 vörös és 1 fekete misemondó ruha 
(casula), 1 oltárteritö 1 halotti misekönyv, (mis- 
sale defúnctorum) 6 drb. kehelytörlő kendő 
(purificatorium), 1 áldoztatáshoz való terítő, 1 
miseing (alba), 2 ámpolna tálczával, 1 drb. ostya
tartó üvegből, 1 szentségtartó fátyol.

(casula), 1 miseiül* (alba), 4 corporále, 2 öv 
(cingulus), 2 vállkendő (humoraié). 6 drb bronz- 
gyertyatartó, 1 piros bársony oltárteritö.

Üröm: í  menyesét fehér selyeiriből (fnl? 
dahihnm).

Hétfőn este $  órakor a választmány s ter
jesztőnők jelenlétében Sznborics Jenő igazgató 
befejezettnek jelenté ki a kiállítást. Méltán elis
merő szavakban mondott köszönetét Szöggéng- 
Marich Júlia elnöknonek a kiálliás sikeres ren
dezéséért, majd pedig testületileg az intézet 
nagyérdemű fonökuőjéhez vonulva, úgy az igaz
gató, mint az elnöknö az intézet termeinek 
kiállítás megtartására való átengedéseit az egye
sület őszinte háláját tolmácsolták.

Ú J D O N S Á G O K .
Lángbuzgalom.

Önök bizonyára ismerik ezt a szót, tisztelt 
polgártársak. Egy közönséges, úgynevezett főnév 
ez, melyhez ha egy „uu betűt, teszünk, mellék- 

lesz belőle. Mondattanilag: jelző. Mivel 
pedig igen szépen hangzik, hát diszjelzőnek is 
mondják.

Ezzel a fontirt szóval szokták .diszjelezni" 
nevezetesen a nyilvánosság előtt szereplő s vala- 
mel3T nemes czél elérésére törekvő férfiak tevé
kenységét. Még pedig rendszerint, akkor, midőn 
az a bizonyos czél már megvalósult. Mert minél 
impozánsabb a siker, annál nagyobb buzgalmat 
kell feltételeznünk azokról, a kik az eszmének 
zászlóvivői valának.

Hogy a zászlóvivő néha megsánful és visz- 
szamarad. az még korántsem zárja ki azt a lehe
tőséget, hogy a feltüzelt sereg nélküle is diadal- 
maskodhassék. Pláne, ha több zászlóvivő is akad. 
Hanem a sikerben, a győzelemben azért atyafi- 
ságosan osztozkodnak. És úgynevezett boldog 
meghatottsággal gyűrik zsebre az elismerést, a 
dicséretet.

Mintha már hallanák, hogy a jövő deczem- 
beri Vörösmarty-iinnepségek után micsoda ma- 
gasztalással szól egyik-másik atyánkfia, vagy 
épen újság a Vörösmarty-ünnep rendező-bizott
ságának „lánglmzgalmirí működéséről. Már mint a 
fejérvármegyei bizottság működéséről, melynek 
tagjai névszerint a következők: gróf Zichy Jenő, 
gróf Cziráky Antal, Mcszfcny Benedek, Meszleny 
Pál, Urbázy Lajos, l'rbázy Sándor, Verebi T'égh 
István, Kivessey Lajos, Vértcssy Lajos. Burghardt 
Béláváry Rezső és Udcardy Sándor.

Szó sincs róla, igen derék, lelkes hazafiak 
ezek az urak, részben történél né nevek viselői. 
Csupán egy kis hibájuk van. Nekünk legalább 
úgy tetszik, hogy egy kissé feledékenyek. így 
tegnap meglepő egyértelműséggel mindnyájan 
elfelejtették, hogy délelőtt 10 órakor egy ki 
értekezletre kellett volna elfáradniok a megye
házára, hogy a készülődő Vörösmarty-ünnepély 
mikéntje felöl tanácskozzanak.

A tanácskozás természetesen elmaradt, mert 
Udvardy bátyánk s talán a főispáni titkár kivé
telével a bizottsági tagok távollétükkel tün
döklőitek.

Hát egy kissé gondolkozóba estünk e fölött. 
Sőt megdöbbentünk.

Hogyan? A vármegye nem törődik Vörös- 
martyval? Nem büszke arra, hogy az Isten ki
választotta Fejérvármegyét a hatvanhárom közül, 
midőn idehelyezte a költőkirály bölcsőjét? Nem. 
tartja szerencséjének, hogy vendégül láthatja föld-

költőjének ? Miatta csinálhatnak bármit, ö cs„ 
pán csöndes szemlélődő akar maradi  ̂ a 
egy orazág ünnepel? Nein dobban meg a szülfr 
szive, midőn gyermeke föl magasztal tátik?

Nem merünk • tagadással felelni ezekre a 
kérdésekre. Inkább föltesszük, hogy megtévesz- 
tették a dátumot az álispán által kibocsátott 
meghívókon. Elfogadjuk azt a .valószínűséget 
hogy a másoló napidijas tolla megcsúszott, mert 
nem hihetjük, hogy a megye föntisztelt fiai Vö
rösmarty Mihályt megtagadták.

Mikor is lesz hát az az értekezlet?

Sziget-Monostor: 1 fehér misemondó ruhaljén á nemzet javát, mely áldozni jő a Szózat

— A nagyhflti szertartások sorrendje a szé
kesegyházban. Szerdán délután 4 órakor a p ap ^  
napi zsolozsma imádsága közreu a lámentá8$ 
éneklése. Éneklik: Vágd Alajos, Kampis Miczikt 
urhölgy és Maron István. Nagycsfitörtöl: délelőtt 
a 9 órai ünnepélyes szentmise alatt olajszn,teles 
a papságnak a sz. áldozáshoz való járulása. y 
sz. mise után az oltárok díszeiktől megfosztamak 
majd pedig a lábmosás következik. Délután I  
órakorlámentátió. Éneklik: Kampis Ilona urhölgy 
dr. Kapossy Endre és Gmssingcr Brigitta úrin.Így 
Nagypéntek délelőtt 9 órakor az úgynevezett 
csonka mise után a legfelségesebb Oltáriszentség 
a sz. sírnál imádásra tétetik, végül pedig szent 
beszéd. Délután 3 órakor a papság által a sz. 
sírok látogatása. 4 órakor lámentátió. vagvis 
Jeremiás próféta siralmainak éneklése. Éneklik: 
Szeib István, dr. Kncifd Ferenez és h'nsfngm 
Flögl Karola urhölgy. Nagyszombaton délelőtt 9 
órakor ünnepélyes sz. mise, mely alatt a nagy- 
csütörtökön elnémult harangok megszólalnak. 
Este <> órakor ünnepélyes féltámadási kornn-net.

— Libits Adolf betegségéről. A Fiuméban
megjelenő vMagyar Tengerpartu a kővetkezőket 
írja: József Ágost kir. herczeg és nejV február
hónap végén Tuniszba utaztak s magukkal vit
ték a családi jószágkormányzót, Libits Adolf 
királyi tanácsost is. Márczius 10-én érkeztek 
vissza Európába s Palermóba kötöttek ki. Már 
a hajón rosszul volt Libits. Palermóben pedig 
annyira súlyossá vált az állapota, hogy meg kel
lett szállania a Hotel des Palmesban. A kir. fő- 
herczeg a város legelőkelőbb orvosait hivatta 
hozzá, akik azonban nem tudták megállapítani: 
napszurás, láz. vagy más betegség döntötte 
ágyba a javakorbeli férfit.. Már másnap aggasz
tóra fordult a beteg állapota s a kir. herczeg 
táviratozott Alcsathra Libits nejének, a ki tejé
vel Bolgár Géza honvédfőhadnagygyal azonnal 
elutazott Palermóba. A kir. herczeg, a ki ugyan
abban a lakosztályban volt szállva, a hol a nagy 
beteg feküdt, egy perezre sem hagyta el a szá
lót. Éjjel nappal ott volt a beteg ágya körül s 
személyesen gondoskodott, hogy az orvosi intéz
kedéseket potosan végrehajtsák. Libits azonban 
egyre rosszabbul lett s egy  napon már eszméle
tét is elvesztette, agóniába esett. Az orvosok ki
jelentették, hogy legföllebb két vagy három 
órát élhet. A kir. herczeg elküldött papért essz 
osztrák-magyar konzulátushoz, a temetés forma
litásainak elrendezése végett, de azért a reményt 
nem adta föl és a maga esze szerint tett kísér- 
leteket a haldokló megmentésére. Az orvosok 
távollétében forró borogatást tétetet a betegre 
és testét dörzsöltette; fáradozásainak eredménye 
lett, a beteg életben maradt. A mikor Libitsne 
és Bolgár főhadnagy megérkezett, akkor sem 
szűnt meg őrködni a betegen. Pedig Palermóban 
az idő tájt a legveszedelmesebb influenza járvány 
dühöngött. Közvetlenül a herezegi pár mellet 
levő szobában meghalt egy angol utas, ki velük 
egyszerre jö tt Tuniszból, a szállóban pedig v0^
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FEJÉRMÉGYEI n a p l ó .

oly nap, a mikor mindén' pinczór és szolga be
tegen feküdt. Márczins 11-től márczins 29-ig 
lebegett  ̂ élet é sh a lá lk ö z t  a jószágkormányzó, 
jlárcziűs BÍfén megérkezett Bicskéről Palermóba 
Czysewski Gyula dr. udvari orvos, kit József 
kir. hezczeg rendelt a beteghez. A  kiváló kép
zettségű orvos * azonnal konstatálta, hogy olasz 
kartársai helytelen diagnózis alapján kezelték 
Libitset s egyúttal megállapította, hogy a be
teg életét csakis az a kísérlet mentette meg, 
melyet a kir. herczeg te tt rajta. Intézkedéseinek 
meg lett az eredménye, hogy ápriL 3-án kedden 
reggel vonatra, külön szalonkocsiba szállithatták 
a beteget s elvitték Huniéba. József Ágost kir. 
herczeg és neje Nápolyig ugyanazzal a vonattal 
mentek s csak miután az orvos megnyugtatta 
őket, szállottak ki Nápolyban, hogy magukat 
kipihenjék s az olasz trónörökössel találkozzanak. 
Fiúméba a jövő hét elején fognak megérkezni. 
Libits jelenleg a Villa Giuseppebeu fekszik. 
Eszméletén van de még nagyon gyönge. József 
kir. herczeg naponkint többször fölkeresi 
beteget.

—  Vörösmarty-matmé. Egyik múlt számunk
ban már említettük, hogy a tóvárosi olvasókör 
husvét második napján szépirodalmi matinét ren
dez, melynek jövedelméből reméli fedezhetni a 
Vörösmarty Mihály pusztanyéki szülőházára he
lyezendő emléktábla költségeit. A matinéra vo
natkozólag a rendező-bizottság most a következő 
értesítést bocsátotta k i :

Koszorús költőnk, Vörösmarty Mihály szüle
tésének évszázados fordulója alkalmából, a költő 
születési helyének emlék táblával leendői megje- 
lelésével felmerülő költségek fedezésére, a fővárosi 
irók a tóvárosi olvasókör közreműködése mellett 
f. évi ápril. hó 16-ik napján, délelőtt 11 órakor 
a kör helyiségeiben szépirodalmi matinét rendez
nek. Ezen matiné után, társasebéd lesz a melyen 
váló részvételi dij 3 korona. Felkéretnek á  t. 
kőrtagok, hogy úgy a m atinén,. mint a társas- 
ebéden való megjelenésük által (jelentkezhetni 
lehet, a kőrhelyiségben kitett ivén) az ünnepély 
fényét és sikerét koszorús költőn hervadhatlan 
érdemeihez méltóan, előmozdítani szíveskedjenek.

A matiné műsora:
Megnyitó. Tartja Kencssey Gyula.
Költemények. Irtaés felölvassa,Zemplcny Árpád.
Vörösmarty Mihályiról. Irta és felolvassa 

Róna Béla.
Költemények. Irta és felolvassa Szentrssy 

Gyula.
A modern magyar költészet. Irta és felolvassa 

Chalupha Rezső.
Apró történetek. Irta és felolvassa Gara 

József.
Apróságok nagy irók életéből. Irta és felolvassa 

dr. Sziklat/ János.
Matiné után társaslakoma a kör helyiségében. 

Belépő dij: 2 korona, deák-jegy 50 fillér.
— Medárd-napi vásár. A pünkösdi ünnepek 

miatt az idén a fővárosban a szokásos Medárd- 
napi vásár május 20-ika és junius 2-ika közt 
lesz. Az országos állatvásárt pedig május 27-én 
és 28-án tartják meg.

—  A Petőfi-Társaság és a Vörösmarty-ünnep 
A budapesti Petöfi-társnság e hó 8-án tartott 
ülésében elhatározta, hogy a Székesfejérvárott 
rendezendő Vörösmarty-ünnep előkészitő bizott
ságába kiküldi Bartók Lalost, a Társaság elükét.
A Petőfi-Társaság Vörösmarty emlékezetét havi 
ülésében fogja ünepelni.

—  A  velenczei tavi vadászat. A velenczei v ízi 
vadászatok idei első cyclusa f. hó 8-án véget ért.
A tervezett hat vadászat közül csak hármat le
hetett megtartani és ezeket is kedvezőtlen időjá
rás mellett. A másik hármat egészen meghiúsí
totta a szokatláö rossz idö. Es daczára az egesz 
tavat ellepő nagymennyiségű vadnak, a megtar
tott három - vadászaton sem esett annyi, mint más
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evekben. A legkedvezőbb eredmény ápr. -Lén 
lett elerve, a mikor 460 drb. récze, sáfesa és 
bujar jött terítékre, A  vadászatokon részt vetitek: 
Bttrehard Bélacárg Rezső, gróf Cziráky Antal és 
Béla, Chernél István, gröfUraskovieh Dénes, her
czeg Eszterházg Miklós, gróf Esterházy Béla, Fe- 
rencz, Mihály, Károly és László, báró Fiáth Pál, 
Elemér és Ferencz, ifj. Fiáth Imre, Inkey Antal’ 
gróf Mitrovszky Vladimír, Meszleny Benedek és 
Pál, Nagy PáL, herczeg Odescalchy Zoárd, Róth 
József és Loránd, Sárközy István, gróf Schönbom 
Kándy, gróf Szapáry Pál, gróf Széchenyi Imre, 
gróf leleky Tibor, gróf TrautnianiisdorjfFeriiiníiná. 
gróf Wilcek Frigyes és Vilmos, gróf Zichy Ist- 
ván, Kazmér és Ráfáel. Az idő jórafordulásával 
és lélmelegedtével még valószínűleg lesznek va
dászatok a velenczei tavon, mert e vadászatok 
fő vonzó ereje a „nagy bujarak" megérkezése 
még ezután várható. Ezek ugyanis az északi tá
jak felé vonulásukban nagy csapatokban tarta
nak itt pihenőt. Ravasz és s zív ó s  életű állatok 
ezek; nem egy könnyen röppennek fel, inkább 
a vizen bukdácsolva, lötávolon kívül úszkálva 
próbálják menteni bőrüket a vadász elöl, de ha 
egyszer repülésre szánták magokat, akkor nagyon 
magasra emelkednek a levegőben és igen gyor
san vitorláznak el a puskás l'őiőtt. Különben 
ügjTes hal rablóknak is bizonyulnak — mellök 
tollazatából szép prémet lehet készíteni.

— Egy veterán kántortanitó halála. Vasár
nap, e hó 8-án d. után temették igen nagy részt
vevő közönség jelenlétében Kaiser Endre nyug. 
acsai kántortanitót. A megboldogult 88 életévé
ből GO esztendőt töltött el egyhuzamban a kán- 
tortanitói pályán, a melyen mindvégig nemes 
lelkesedés és ügyszeretet vezet le lépteit. Ha ér
demkereszt nem is díszítette a megboldogult ag; 
néptanító mellét, azért elöljárói és kartársai el
ismerése mellett a nagyok fig3relinére is méltóvá 
lett kiváló működése. Még acsai kántortauitósága 
első éveiben történt ugyanis, hogy a közelben 
lakó néhai József nádor is meglátogatta iskolá
ját, kinek úgy megtetszett a tapasztalt tanered
mény, hogy legteljesebb elismerése és meleg di
csérete mellett életfogytáig élvezett évi jutalmat 
biztosított Kaisernek. — A temetésen melyet 
Belcznay István plébános, 
paptársa segédlete mellett 
gyászénekekkel búcsúztak 
társai.

— Választás. Palgárdi községben tegnap 
ment végbe a segédjegyzö és a községi Írnok 
választása. Segédjegyzö lett Stampfer Mór eddigi 
helyettes s. jegyző, községi írnok pedig Halász 
Géza.

— Közigazgatási ülések. Fejérvármegye köz- 
igazgatási bizottsága ma délelőtt lU órakor tar
totta rendes havi ülését br. Fiáth Pál főispán el
nöklete alatt. A bizottsági tagok közül Tallián 
Vilmos, dr. Vaizs Gyula, gr. Festetich Bennó és 
dr. Varga Zsigmond kimentették elmaradásukat. 
Az egyes szakelőadók jelentéseit minden vita 
nélkül tudomásul vették. A kincstári követelé
sek összege 1.483,440 korona 39 fill., ebből be
folyt 869,211 kor. 64 fill.. hátralék <514,273 kor. 
93 fillér.

A városi közigazgatási bizottság ma dél
után tartotta rendes havi ülését. Az egyes jelen
tésekből kiemeljük a következőket: april hónap
ban született 54 fiú, 38 leány, öszesen 92, meg
halt 39 férfi, 29 nő, összesen 68. A kincstári kö
vetelések összege 582-858 kor.; befolyt 412-346 
kor. 94 fill.; maradt hátralék 170 511 kor. 27 fill.
Az italmórósi adófelszólamlási bizottságba elnö-] 
kül dr. Fanta Adolf, h.-eínökül Tóth Aladár kül-

szt.-széki ülnök két 
végzett — megható 
el az elhunyt pálya-

detett ki. D'iebaüa György közgazdasági előadó 
beterjesztett évi jelentését elismeréssel fogadta á 
bizottság; w '

— KlqanÚ a atatetorakML Báró Maniu-
dorf Géza, megyei közéletünk e derék, agilis 
tagja, e hó 8-án a magyar kisgazdák Első Köl
csönös Biztositó Szövetkezetének küldöttségét 
vezette Széli Kálmán miniszterelnök elé, kitől 
a Szövetkezet részére a kormány támogatását 
kérte M a végből, hogy a Szövetkezet az idén 
njból felvehesse a jégbiztosítást. A miniszterel
nök igen szívesen fogadta a küldöttséget és ki
jelentette, hogy vele együtt az egész kormány 
szívesen támogatja a szövetkezet ügyét. A kül
döttség ezután Lukács pénzügyuninisztemél tisz
telgett. Itt egyben megemlítjük, hogy az ala
kuló félben levő „Földmivelök Országos Egye
sülete" alapszabályainak és munkatervének ki
dolgozására kiküldött bizottságba megyénkből: 
br. Mannsdorf Géza és Vasadi Balogh Lajos 
lettek megválasztva.

—  Bélyegmentes kérvények. A pénzügymi
niszter rendelet® szerint a polgári iskolai tanulók 
kérvényei, midőn egyes tantárgyak alul való
felmentésükért tol vamodnak az illetékes kir. 
tanfelügyelüséghez, ezentúl hélgcgmentcsck. A kér
vényekhez csatolandó és kizárólag a fölmentést 
ezélzó orvosi bizonyítványok szintén bélyeg- 
mentesen állithatók ki.

—  Uj katonai térképek. A katonai tél-képek 
háború esetére óriási fontossággal bírnak. Azon
ban néhány esztendő alatt az ország területén 
igeit jelentékeny változások történnek, uj épüle
tek emelkednek a külterületeken, uj csatornákat 
ásnak stb., amiknek a térképen mind feltüntetve 
kell lenniük. Azért a folyó év nyarán az ország 
egész területén uj földmérés és térképből vétel 
fog teljesittetni, hogy a változásoknak a térké
pen nyomuk legyen. Ide vonatkozólag most a 
honvédelmi miuister fölhívja a törvény hat óságo
kat, hogy ha a közös hadügyminiszter által ki
küldött és .nyílt rendelettel" ellátott műszaki 
katona tisztek a jelzett czéiból megjelennek: e 
tisztek s a melléjük rendelt személyek, az illető 
tisztek által felmutatandó nyílt rendeletben fel
sorolt szolgáltatásokban részesitiessenek. s álta
lában intézkedjék a haróság. hogy a kiküldött 
tisztek fontos szolgálatuk teljesítésében lehetőleg 
támogatást nyerjenek.

— Ismét a szépítő és titkos szerek. A ha
tóságok nem győzik eléggé irt ogat ni a magyar 
gyógy tárakban s innen a közönség közt is na
gyon elterjedt titkos szereket. E kot yvaszté-kok 
készítői a szemérmetlen reldaui minden faját 
fölhasználják a kotyvasztékaik terjesztésére, me
lyek ha nem haszontalanok, úgy okvetlen káros 
hatásúak és mérget tartalmaznak. Ezen szédel
gésen alapszik a lapok hirdetési rovataiban 
képekkel illusztrált l'ink-pdnla is. de hát a 
magyar sajtó nem igen megy segítségére a ha
tóságoknak az üldözésben hanem ellenkezőleg

isegiti a titkos szerek terjedését. Most az or
szág első orvos-egylete, a Budapesti Orvosok 
Szövetsége szédült föl e kotyvasztékokkul űzött 
szédelgés ellen s legutóbb tartott ülésén dr. 
Waldinann Fiilöp a Budapesti Orvosi Szövet
ég titkára ismertette úgy a belföldi, mint, a 

küHődi titkos orvosszereket és gyógyító módo
kat, melyeknek legtöbbjéről kimutatta, hogy 
eyifszcrü szédelgésen alapszanak. A legudoritóbb, 
máskor határozottan mérges tartalmú koty- 
valékok, sokszor rothadó anyagok kerülnek ily 
utón forgalomba s megtévesztik a laikus közön
séget, készítői pedig többnyire teljesen művelet
len, tudatlan s egyedül az üzleti haszonra tekintő 
egyének. így  például 36 forintért küldenek 
be Berlinből egy üveg mézes vizet, mint az 
ideggyöngeség biztos szerét. Hasonló értéktelen 
anyag a most elterjedt Pink-püula, melyet meg
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most is, daczára a tilalomnak, árusítanak. Igen 
érdekes-a kozmetikus szerekről megejtett vegyi
vizsgálatok eredménye, főleg a Párisból jövökó, 
melyek nagyrészt erős mérgeket, szublimátot, 
kálóméit stb. tartalmaznak. Dr. Waldmann sorra 
tárgyalja a közegószségi károkat, melyeknek 
korlátozására számos indítványt nyújtott be, a 
melyek közül legtöbb eredményt remélünk a fel
világosító iratok hatósági utón való terjesztésé
től, mint az a külföldön is dívik, nem különben 
a fenálló törvények és rendeletek minél szigo
rúbb alkalmazásától. Az ülés lelkesen megélje
nezte az előadót és indítványait elfogadta.

— Államosítás. Ez úttal nem iskoláról, ha
nem a betegsególyzö pénztárakról van szó. — 
Ezeket szándékozik Hegedűs Sándor államosítani. 
Hogy miért? azt a miniszter tudja csak. Nem 
hisszük, hogy betegsegélyzö-pénztárak állami ke
zelésben több kedvezményt, segítséget volnának 
képesek nyújtani, vagy talán kezelésük olcsóbb 
lenne. Ha panasz van a pénztárak ellen, az csak 
az lehet, bogy fönntartásuk, kezelésük sok pénzt 
elvon a segélyezéstől. De azért nem szükséges 
államosítani, hanem egyesíteni az elforgácsolt 
erőket. Mikor egy városban 4—5 pénztár műkö
dik, és drágíthatja is a működést, zavarokat, 
súrlódást idéz elő, mely szaporítja czéltalanul az 
irodai munkát. Ezen a bajon a pénztárak egye
sítése segíthet, nem az államosítás. Elhiheti a 
miniszter ur, hogy ma már több bizalma vau a 
munkás-népnek egy autonóm intézettel szemben, 
mint az államival. A betegsegélyző-pénztáraknál 
pedig a bizalom is valami. Kár tehát itt is 
ál lám ősi tani.

— A hazai Ipar érdeben. A kereskedelem
ügyi miniszter érdekes rendeletet intézett az 
összes törvényhatóságokhoz. A hazai iparnak 
ugyanis a hazai fogyasztási piaczokat az egész

vonalon
szerezni arról, _
azon magukba véve csekély, dé 
zonyára nagyon is jelentékeny 
sek, mélyeket a hazái törvényhatóságok, városok: 
és községek iparczikkekben évenként úgy a 
maguk, mint az általuk fentartott közíntézetek, 
(iskolák, kórházak, árva-, szeretet-, lelenczházak 
stb.) számára eszközölnek. Felhívja ennélfogva 
a hatóságot, hogy a készítendő kimutatásban a 
lehető részletességgel szíveskedjék kitüntetni, 
hogy a törvényhatóság maga és az általa fen
tartott közintézetek, továbbá a hatóság kebelébe 
tartozó rendezett tanácsú városok, kis és nagy
községek, valamint az ezek által fentartott köz
intézetek minő és mily értékű iparczikkeket sze
reztek be az 1899. év folyamán s mennyit tesz 
az illető czikkben az átlagos évenkinti beszerzés, 
feltéve, hogy az illető czikk rendszeresen vissza
térő évi szükségletet képez. Külön-külön kimu
tatásba foglalandó a törvényhatóság, minden 
egyes város, kis és nagyközség beszerzése és 
külön-külön kimutatásba minden egyes közintézet 
beszerzése.

— A mulatság vége. Folyó hó 2-án többen 
mulattuk a keresztesi nagyvendéglőben. Az iddo- 
gálást követő verekedés hevében Körmendi Sán
dort olyan gorombán találták föltaszitani, hogy

szerencsétlen ember az esés következtében 
vasárnap reggel meghalt. A hivatalos bonczolás 
alkalmával kitűnt, hogy Körmendi halálát nagy
mérvű agyrázkódás okozta. A verekedésben 
részt vett egyéneket a csendörség nyomozza.

— A harapós kutyák. Sukoró községben az 
érdemes elöljáróság jóvoltából nyakra-lüre ha- 
rapdáiják össze a kutyák az embereket, liövid 
idő alatt három ilyen marási eset fordult elő ott. 
A legutóbbi esetnél egy fiúcska az áldozat. Ez

yanis vasárnap reggel szülői által a boltba 
ldetett és onnét visszajüvet gyanútlanul ha

ladt el egy ilyen harapós kutyát tartó gazda 
háza előtt, amikor annak udvaráról elörohan a 
gonosz eb és a védekezni nem biró kis fiúra

UUCJO, JUUUUJUK.: uat
jelentsék föl a föszolgabiróságnak! Hát már egy 
bunkósbotnyira sem terjedne az elöljáróság ha
tásköre ?

I r o d a l o m .
—  Falusi Bohémek. Benedek Eleknek a leg

újabb könyve a Falusi Bohémek czimü hosszabb 
elbeszéléssel kezdődik. A falusi papról szól, ki
nek apja, nagyapja, minden őse pap volt és i<rV 
természetesen maga is az lesz, bár, ifjúságában 
sokat szavalgatott. szép, érczes, csengő hangon. 
Csak úgy magának írogatta a verseket, aztán el
szavalta a hegyeknek, a fáknak, megittasodott 
lelkének édes mámorától. A versek bizonyára 
rosszak voltak, különben ki tudja? veti utána 
mélabus rezignáczióval, mikor már bevonult kis 
eklézsiájába. Az ur szolgájának jámbornak és 
alázatosnak kell lenni, de az eklézsia oly szegény, 
hogy a szegény alázatos élet sem futja kelője.
Aztán — itt van az elbeszélés legszebb része_
két gyermek kezd itt gazdálkodni, a 24 éves lel
kész magával hozta 16 éves Juliska bugát, (ily 
remekül gazdálkodnak, hogy ha az öreg tisz te l - 
tes asszony meg nem érkezik az utolsó peívz- 
ben, mind a ketten ébenhalnak.

Nem akarjuk a falusi bohémek édes, ár
tatlan történetét itt megírni, az ilyen históriá
kat mindig tönkreteszi a kivonatolás. Azután 
meg óhajtjuk, hogy' olvassák el maguk az e|l*e- 
szélést, mely minden igénytelensége mellett i- a 
poézis aranyszálaival van át meg átszőve.

A hosszabb elbeszélés után egy pár rövi
déiül novella következik. Ezek is mind a faluról 
szólnak. A faluról, melyet alig szeret valaki 
jobban Benedeknél, melyet valósággal szülői 
dédelgetéssel vesz körül, könyvét olvasva egy
szerre érezzük, hogy mi is vágyunk innen a 
kalitkákból a szabadba.

A kőryvet Stnger és Wolfner adta ki az 
Egyetemes Regénytárban. Ára kötve 1 kori ma.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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Székesfejérvár, Iskola-utcza 4. szám.

Mindennemű nyomtatványok gyors és pontos 
elkészítése jutányos árakon.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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